
【更新受講用】 

伴走型支援士認定講座（オンライン）募集要領 
 

 １．オンライン認定講座のご案内                                    

 

NPO 法人ホームレス支援全国ネットワークでは、困窮者支援の現場で活躍されている方々の研

修事業として、2011 年度より伴走型支援士認定講座を行ってまいりました。これまでに多くの皆様

にご活用いただき、受講された方は 1,000 名を超えています。皆様のご参加に感謝申し上げます。 

今年度は、現在の状況を鑑み、オンライン開催といたします。オンライン開催については、新型コ

ロナウイルス対策のみならず、アフターコロナ施策として恒常的に実施していきたいと考えています。

講座収録により、従来は全国各地で開催してきた研修講座を、移動時間を必要とせず、自宅で都

合の良い時間に受講できるようになります。より受講しやすくなりましたこの研修環境を学びの機会

として、ぜひご活用ください。 

なお、本講座の開催にあたっては、開催経費の一部を丸紅基金様よりの助成にて行っております。 

 

 ２．講座受講の概要                                      

 

 

 

 

 

①  受講を希望される方は 2021 年１月３１日（日）までに、以下のリンクから申し込みをお願いします

（申し込み・決済・視聴通知等は Peatix 社のサービスを利用します）。その際には 

必ずテキスト及び認定証の送付先となるご住所を登録してください。    

  https://peatix.com/event/1779869 

（Youtube での動画配信となりますので、Youtube がご覧になれるパソコン環境の     

アドレスをお願い致します）             

 

※電話・ファックス・E メールによる申込はできませんので、ご注意ください。 

②  受講申込・費用支払い後、申込フォーム記載の住所宛てにテキストを郵送します。 

③  視聴可能期間は、2021年 1月 25日（月）13時 00分～2月 28日（日）24時 00分です。 

④  講座受講（視聴）により更新条件を満たします。ご視聴後、更新申請手続きをお願いいたします。申請

手続きは、視聴 URL とあわせてお送りいたします。 

※視聴期間前にキャンセルされる場合は、費用を返金いたします。その際は、振込手数料差引後の金額で

返金とさせていただきます。 

 

 

４ 

更新申請 

 

３ 

受講（視聴） 

 

２ 

テキストの 

受け取り 

１ 

受講申込・ 

費用支払い 

 



 ３．開講講座                                    

 

※指定URLにて Youtube動画を 3本ご覧いただきます。 伴走型支援認定講座として基本理念についての

講義です。 視聴は配信期間内なら何時でも、何回でもご覧いただけますので、受講者のご都合の良い時

に受講してください（合計視聴時間は約 200 分）。受講時にはテキストと併せて受講資料をお送りしますので

活用ください。 

第１部   なぜ伴走型支援が必要なのか （66 分） 講演者：稲月正/北九州市立大学 

第2部  前半  伴走型支援とは何か （58 分） 講演者：奥田知志/ホームレス支援全国ネットワーク 

後半  伴走型支援とは何か （80 分） 講演者：  同 上 

 ４．定  員                                    

  定員は特にありません。  

 ５．費  用                                    

  ５，０００円/名 

  申し込みは「Peatix」社のサービスを利用します。案内に従い、「更新」を選択ください。また、あわせてお支払

いをお願いいたします。 

 

 ６．申込受付期間                                  

  2021 年 1 月 18 日（月）～ 1 月 31 日（日）  （恐れ入りますが入金確認に 1 日必要ですので         

1 月 31 日 0:00 時が実際の申し込み受付期限となります） 

 ７．資格更新の条件                                   

  伴走型支援士の資格更新には、①講座の受講（視聴）をすること、②更新申請をすること、 

  以上の２つの要件を満たす必要があります。 

 ９．資格の有効期限                                 

 ５年間 

（５年間の有効期間内に、講座の受講かレポートを提出することにより、資格を更新することができます。） 

 10．受講者の決定と通知                               

  

「Peatix」社のサービス案内に従い支払いが完了しましたら受付完了です。尚、その際には所定のフォームにてテ

キスト・認定証の郵送先住所と配信用のメールアドレスを必ず記入してください。 受講終了後お手数ですが、2

月末までに皆様に発行する認定証用の証明写真（４㎝×３㎝/正面画像データ）を PDF データで事務局までお送



り願います。（郵送でも可ですがその場合は、予め写真裏面にご自身の氏名を記入してください）。 

 

 なお、視聴期間前（1月 24日以前）にキャンセルされる場合は費用を返金します（振込手数料を差し引き後の金

額）。それ以外については、返還いたしません。認定証は申込時に記入いただいた住所に郵送いたします。 

申し込み後に住所変更がありましたら、事務局までご連絡ください。 

 

 11．受講の手続き                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主  催：  特定非営利活動法人ホームレス支援全国ネットワーク 

 

◆お問い合わせ先・課題提出先 

特定非営利活動法人 ホームレス支援全国ネットワーク事務局 

〒805-0015 福岡県北九州市八幡東区荒生田 2-1-32 

TEL/FAX ： 093-651-7557 

E-mail ： postmaster@homeless-net.org 


